Neben dieser Quelle bieten für das Eucharistische Hochgebet, besonders in seiner späteren Entwicklung und Umwandlung, zwei Gebete aus dem palästinensischen und hellenistischen Judentum eine Vorlage, — eines aus der Baruchapokalypse und eines aus dem 4. Esrabuch.

In der Baruchapokalypse finden wir Ausdrücke, die später in vielen Präfationen wiederkehren :

- « Heere » : vgl. oben : Ap. Konst. 12, 27,  
Renaudot : II, 5, 146, 155, 235, 255, 358, 372, 510  
(exercitus, militiae, legio).
- « ungezählte » : Ap. Konst. 12, 27,  
Renaudot : II, 10, 135, 188, 243, 255, 301, 358, 391.
- « stehend » : (auch bei Dan. 7, 10),  
Brightman : 84, 175, 231, 322,  
Renaudot : II, 10, 171, 243, 387, 358, 448.
- « Lebewesen » : Brightman : 131, 175,  
Renaudot : II, 158.
- « Im Kreise » : (auch Is. 6, 2).  
Revue Bénédictine XXV, 45,  
Renaudot I, 64, 91.
- « aus Feuerflammen » : (auch Ps. 103, 4),  
Brightman : 284,  
Renaudot : II, 183, 235, 261, 287, 358, 372, 400, 457, 570.

<sup>1</sup> Is. 6, 1-3.

Im 4. Esrabuch sind vor den Worten, wie sie oben aus den Apostolischen Konstitutionen angeführt werden, die Großtaten Gottes erwähnt, die wir in vielen Präfationen wiederfinden.

Im Morgenland wurde die Präfation von feierlichen Ausrufen des Diakon eingeleitet, begleitet und umrahmt, die auf den Ernst dieses Augenblickes, da Engel und Menschen dem höchsten Gott ihr Lob darbringen, aufmerksam machen :

« Qui sedetis surgite ! »

« Ad Orientem aspice ! »

« Attendamus ! »

u. a. m.

So heißt es z. B. in der Gregorius-Liturgie <sup>1</sup> :

« Diaconus : Qui sedetis surgite !

Sacerdos : Aeterne Domine, Deus verus de Deo vero, qui ostendisti nobis lumen Patris, qui largitus es nobis cognitionem veritatis spiritus sancti ; qui manifestasti nobis mysterium hoc magnum vitae : *qui constituisti chorum incorporeorum inter homines : qui dedisti eis qui sunt super terram, canticum Seraphim, suscipe voces nostras, cum vocibus eorum qui sunt invisibiles. Connumera nos inter Potestates coelestes, ut dicamus cum illis, abjicientes omnes cogitationes absurdas et inutiles, clamemus idem quod illi dicunt incessabili voce, atque ore indesinenti, benedicamus magnitudinem tuam.*

Diaconus : Ad Orientem aspice !

Sacerdos : Tu es enim cui assistunt Cherubim et Seraphim . . . clamantes et dicentes :

Diaconus : Attendamus !

Sacerdos : Sanctus.

Populus : Sanctus, Sanctus, Sanctus . . . »

In einer Präfation der Jakobusliturgie stimmt der ganze Kosmos, Sonne, Mond, der Chor der Sterne, Land und Meer, in den Jubel der una societas ein <sup>2</sup> :